ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

CONSELHO SUPERIOR

Ilm.º Senhor Conselheiro,

Informa-se a Vossa Excelência que está encerrada a deliberação referente a sessão

eletrônica do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União – CSAGU, de 18 de janeiro
de 2016, relativamente ao item de pauta abaixo – Processo nº 00696.000003/2016-38,
autuado no Sistema AGU de Inteligência Jurídica – Sapiens.

ITEM 1 - CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DE
ADVOGADO DA UNIÃO DE 2ª CATEGORIA, ABERTO POR MEIO DO EDITAL Nº 1 -
AGU, DE 13 DE JULHO DE 2015, RETIFICADO PELO EDITAL Nº 2 – AGU, DE 26 DE
AGOSTO DE 2015.

APROVAÇÃO DA MINUTA DE EDITAL DE CONVITE AOS MEMBROS DA CARREIRA
DE ADVOGADO DA UNIÃO PARA COMPOR AS BANCAS SUPLEMENTARES
AVALIADORAS DA PROVA ORAL E A PROPOSTA DE APLICAÇÃO DA PROVA ORAL
EM 3 (TRÊS) DIAS.

1. Trata-se de minuta de edital de convite para os Membros da Carreira de Advogado da
União, aprovada pela Banca Examinadora do Concurso para Advogado da União,
designada pela Portaria nº 21, de 18 de novembro de 2015, em reunião realizada em 14 de
janeiro de 2016.

2. Trata-se, ainda, da aprovação da proposta de aplicação da prova oral em 3 (três) dias.

3. Registram-se os votos do Advogado-Geral da União - Seq. 10; do Procurador-Geral da
Fazenda Nacional - Seq. 09; do Corregedor-Geral da Advocacia da União Substituto - Seq.
07 e do Representante da Carreira de Advogado da União - Seq. 08, ratificando a decisão
da Banca Examinadora em Reunião realizada em 14 de janeiro de 2016, em cumprimento
ao contido no § 2º do artigo 35 da Resolução CSAGU nº 1, de 14 de maio de 2002

Respeitosamente.

Coordenação do Conselho Superior.